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1 Bakgrund och syfte 
 

Många av dagens samhällsutmaningar kräver ämnesövergripande angreppssätt. Uppsala 

universitet har en rik ämnesbredd och därmed goda förutsättningar att erbjuda sina studenter 

tvärvetenskapliga utbildningar av hög kvalitet. Steget till att skapa sådana utbildningar är trots 

detta ofta ganska långt och de som har försökt har ofta stött på olika hinder. 

Rektor avsatte 2018-2019 särskilda medel med syfte att stimulera utvecklingen av 

tvärvetenskapliga kurser. Varje vetenskapsområde tilldelades 500 tkr per år för detta ändamål 

under två år. Uppdraget att organisera initiativet gick till avdelningen för kvalitetsutveckling. En 

arbetsgrupp med två representanter från avdelningen och en från vart och ett av universitetets tre 

områdeskanslier tillsattes för ändamålet. 

I ett första steg bjöd arbetsgruppen in universitetets lärare till två mingel, ett på svenska och ett 

på engelska, för att informera om kommande utlysning och möjliggöra kontakt mellan lärare vid 

olika vetenskapsområden. Lärarna kom dit med sina mer eller mindre välutvecklade idéer och 

diskuterade dem med kollegor från andra ämnen. Varje mingel utmynnade i ett antal tentativa 

kursnamn och åtföljdes av en utlysning av utvecklingsmedel. Universitetets lärare gavs då 

möjlighet att lämna in förslag på kurser, vilka arbetsgruppen bedömde utifrån på förhand 

formulerade kriterier. Underlaget lämnades till respektive områdesnämnd för beslut om 

tilldelning. Varje kurs skulle ha en värdinstitution och dess hemhörighet avgjorde vilken 

områdesnämnd som fattade beslutet. Därefter behandlades kurserna enligt gängse rutin inom 

värdinstitutionens vetenskapsområde/fakultet. Här nedan listas de kurser som fick medel för 

utveckling, sorterade efter status för genomförande vid dags dato, VT-22. 

För att komma ifråga för utvecklingsmedel skulle aktuell kurs omfatta minst 5 hp, vara 

fristående (men gärna vara valbar inom program), vara på grundnivå (även om den skulle kunna 

läsas inom ramen för examen på avancerad nivå) och den skulle endast kräva grundläggande 

behörighet. Det skulle finnas en värdinstitution vid ett vetenskapsområde och minst en 

samarbetspartner (dvs. minst en institution) från ett annat vetenskapsområde. Kursen skulle vara 

helt ny och inte en vidareutveckling av en befintlig kurs och ingående ämnen skulle vara 

jämbördiga avseende bidraget till kursens utveckling, mål, genomförande och examination. I 

övrigt var det flexibelt. Kursen kunde gå på höstterminen eller vårterminen, som sommarkurs, 

dagkurs eller kvällskurs, på helfart eller deltid, som campuskurs, distanskurs eller hybridform, 

och på svenska eller engelska.  

Inom ramen för denna satsning har begreppet ”tvärvetenskaplig” använts, då det kan ses som en 

övergripande term för forskning och utbildning som överskrider olika ämnesgränser.1 

I samband med att rektor fattade beslut om satsningen på tvärvetenskapliga kurser, beslutades 

att den skulle utvärderas efter genomförandet. Hösten 2021 gav rektor rådet för utbildning i 

uppdrag att utreda förutsättningarna för tvärvetenskaplig utbildning generellt vid Uppsala 

universitet. Det arbetet kunde då inledas med genomförandet av nämnda utvärdering. 

Avdelningen för kvalitetsutveckling genomförde utvärderingen under våren 2022 och rådet för 

utbildning behandlade frågan vid sina ordinarie möten den 3 mars och den 2 juni 2022. Vid 

dessa möten följde rådet arbetet med utvärderingen, diskuterade resultaten och identifierade 

prioriterade åtgärder till följd av dem. Med överlämnandet av denna rapport till rektor är rådets 

                                                        

1 https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25be6/1529480529282/Tvaervetenskap-en-

analys_VR_2005.pdf 
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uppdrag fullgjort, även om arbetet med att stimulera tvärvetenskapliga utbildningar kommer att 

fortgå på olika sätt och i olika sammanhang. 

Syftet med utvärderingen – och föreliggande rapport – är att sammanfatta insikter och lärdomar 

som underlag för fortsatt arbete med att skapa goda förutsättningar för tvärvetenskaplig 

utbildning. I slutet återfinns utbildningsrådets förslag till prioriterade åtgärder, vilka har det 

gemensamt att de bedömdes vara betydelsefulla samtidigt som de är relativt enkla att 

genomföra, utan större merkostnader.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kursen som tilldelades utvecklingsmedel 
 
Gavs första gången ht20: 

•   Migration health and ethics, 5 hp  
•   Environment, Health and Climate Change, 7,5 hp  

 

Gavs första gången vt21: 
•   Kön i biologi och genusvetenskap, 5 hp  
•   Cybersäkerhet i ett samhällsperspektiv, 5 hp  
•   Tre synsätt på kosmologi - fysik, filosofi och religion, 10 hp  
•   Att sätta värde på prevention, 5 hp  
•  

Gavs första gången ht21: 

• En hållbar framtid - transdisciplinära tillämpningar, 15 hp  
•   En hållbar framtid - teori och transdisciplinära visioner, 15 hp 

•   Mänsklig säkerhet och hållbar utveckling i tropiska ekosystem, 10 hp  
 
Gavs första gången vt22: 

•   Introduktion till Computational Social Science, 7,5 hp 

• Fakta och fiktion - vetenskap, samhällskriser och individens roll i skönlitteraturen 

 

Gavs första gången ht22: 
Den hållbara staden - visioner och utmaningar 7.5 hp  

 
Ej genomförda:   

• Eureka! Truth, beauty and the aesthetics of scientific discovery, 7,5 hp  
• History of Biology, 5 hp  
• Human and machine intelligence, 7,5 hp 
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2 Metod 
För att samla in erfarenheter av initiativet och genomförandet av kurserna tillfrågades de lärare 

som angavs som kontaktpersoner vid ansökningstillfället om deltagande i en intervju VT22. I 

något fall hänvisade kontaktpersonen till annan kursansvarig lärare. Tretton tackade ja (nio vid 

Teknat, tre vid Medfarm och en vid Humsam2). Kontaktpersonerna för de två kurser som lagts 

på is på obestämd tid intervjuades inte.  

I ett nästa steg intervjuades utbildningsledarna3 i den arbetsgrupp som behandlade utlysningarna 

och som på olika sätt bistått kursansvariga och lärare i relation till kursutvecklingsarbetet. Det 

genomfördes i form av en fokusgruppsintervju i vilken deltagarna fick ta del av resultaten från 

lärarintervjuerna och reflektera utifrån dem. Arbetsgruppens pedagogiska utvecklare4 

intervjuades på motsvarande sätt, men i en enskild intervju av schematekniska skäl. Totalt 

genomfördes 18 intervjuer. Studenter intervjuades inte. Deras perspektiv har endast fångats upp 

indirekt genom att intervjuade lärare har hänvisat till sin kunskap av hur studenterna har 

uppfattat kursen, inhämtade via dialog under kursens gång och/eller kursvärderingar. Det skulle 

vara värdefullt att göra en motsvarande intervjuserie med studenter och få en fördjupad bild av 

deras erfarenheter.  

Alla enskilda intervjuer genomfördes på zoom och fokusgruppsintervjun vid ett fysiskt möte. 

Intervjuarna förde anteckningar under intervjuerna. Merparten av de enskilda intervjuerna 

spelades in som ett komplement.  

Intervjuerna genomfördes av medarbetare vid avdelningen för kvalitetsutveckling5. Intervjudata 

kategoriserades med hjälp av NVivo på basis av intervjuanteckningarna. Det innebär att de citat 

som ges nedan inte är ordagranna, utan utdrag ur anteckningarna.  

 

 

3 Resultat 
 

Nedan beskrivs först lärarnas positiva erfarenheter av arbetet med de tvärvetenskapliga 

kurserna. Därefter belyses de utmaningar som kommit fram i intervjuerna och vad som skulle 

kunna underlätta. Det följs av tips till lärare och utbildningsansvariga mot bakgrund av 

intervjuerna. Avslutningsvis följer förslag till prioriterade åtgärder från rådet för utbildning. 

                                                        

2 Informanter (kontaktpersoner kurser/kursansvariga): Ingrid Ahnesjö (TN), Julie Hansen (HS), Margareta Krabbe 

(TN), Matteo Magnani (TN), Syed Moshfiqur Rahman (MF), Lina Mtwana Nordlund (TN), Robert Muscarella (TN), 

Petra Pertoft (TN), Sorej Jose Puthoopparambil (MF), Martin Sahlén (TN), Anna Sakardi (MF), Davide Vega 

D'Aurelio (TN) och Björn Victor (TN). 

3 Ledamöter arbetsgrupp/informanter: Charlotte Israelsson (MF), Sara Lilja Visén (HS) och Susanne Paul (TN)  

4 Ledamot arbetsgrupp/informant: Ulrike Schnaas 

5 Intervjuare: Åsa Kettis och Camilla Maandi 
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3.1 Lärarnas positiva erfarenheter av arbetet med de 
tvärvetenskapliga kurserna 

 

Det är tydligt att satsningen har fungerat som en ”puff”, ”katalysator” eller ett 

”stimulanspaket” för idéer som redan har funnits hos lärarna, men som inte har varit så lätta att 

realisera. Utan den ”extra skjutsen” hade det nog inte blivit av, även om man har ett stort 

intresse för bildning och gränsöverskridande projekt och i flera fall redan etablerade kontakter 

med lärare i andra ämnen. 

Utlysningen tände idén. Jag har haft en lärare från [ett annat vetenskapsområde] som har varit 

gästföreläsare på en annan kurs tidigare. Det fanns en bra erfarenhet som kunde tas till nästa nivå. 

Studentgruppens heterogena sammansättning med avseende på ämnesbakgrund har varit en stor 

tillgång. Mötet med andra discipliner gör det tydligt för studenterna hur deras kunskaper bidrar 

till en större helhet och de lär sig av varandra. I de fall kursen har haft deltagare som är 

yrkesverksamma, har det berikat kursen ytterligare. Kurserna har präglats av diskussioner i ett 

öppet klimat där det är möjligt att prova olika ståndpunkter. Att åstadkomma ett sådant klimat 

har varit en medveten strävan hos lärarna, som oftast har blivit verklighet, även om studenternas 

ingångar har varit vitt skilda.  

Upplägget att låta studenterna jobba i tvärvetenskapliga grupper har fungerat väldigt bra. Det är en 

fröjd att se dem berätta för varandra och höra polletterna rassla ner. På något sätt så tror jag att det 

fäster bättre i huvudet när det är peer-learning, när de lär av varandra. 

[En av lärarna] pratade mycket med studenterna i början av kursen, om hur vi får en dialog och ett 

respektfullt förhållningssätt. Så det blev inte så att det slog gnistor mellan studenterna i 

diskussionerna. De förklarade för varandra. Inga kontroverser.  

Det skulle kunna förväntas vara svårt att parera den heterogena studentgruppen med avseende 

på förkunskaper, men det verkar inte ha utgjort något bekymmer, utan har hanterats med god 

pedagogik.  

Arbetet med kursen har även varit roligt, utvecklande och perspektivvidgande för lärarna. Det 

tydliggör ens egna, för givet tagna, förhållningssätt och ger aha-upplevelser. En lärare beskriver 

hur lärarna i kursteamet snart insåg att de menade olika saker med samma ord och de lärde 

mycket av varandra redan innan kursen startade. Värdet av kontinuerliga diskussioner i 

lärarlaget betonas. Någon menar att strävan inte är att försöka vara lika, men vara medveten om 

skillnaderna.  

Det roligaste med att arbeta med en sådan kurs har varit olika sätt att undervisa, den heterogena 

studentgruppen, att se att olika discipliner behövs, allt är sammankopplat, det vidgar världsbilden. 

Lärarna har också lärt sig mycket av varandra när det gäller pedagogik, undervisningsformer och 

examination. Någon av de intervjuade betonade fördelen med att även mixa åldrar i lärarlaget. I 

flera kurser har ambitionen varit att göra kursen så tvärvetenskaplig som möjligt, olika 

perspektiv ska finnas med under varje pass. Många har undervisat tillsammans, som ett sätt att 

åstadkomma eftersträvad integration. Lärarna har då fungerat som exempel inför studenterna 

genom att modellera det utforskande, tvärvetenskapliga samtalet. Någon ansåg att 

examinationen ställer skillnaderna mellan ämnena på sin spets. Även om det fanns 

betygskriterier från början som alla lärare var överens om, tolkades de olika. Lärarna i det 

aktuella lärarlaget var tvungna att kalibrera sig mot varandra och vara explicita i sina 

bedömningar.  
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De olika synsätten i lärarlaget kunde ibland vara frustrerande, men hanterades genom att växla 

till metaperspektiv. Det medförde ett kollegialt lärande som visserligen tog tid, men som 

påtagligt utvecklade den egna kompetensen. Det är också tydligt att den tvärvetenskapliga 

ansatsen stimulerar pedagogiskt nytänkande. Det gav de intervjuade otaliga exempel på.  

Det var också tydligt att arbetet med tvärvetenskapliga kurser ger spridningseffekter. Lärarna får 

nya uppslag, både när det gäller övrig undervisning och den egna forskningen. I ett par fall har 

det tvärvetenskapliga utbildningssamarbetet lett till ett gemensamt forskningsprojekt.  

 

3.2 Utmaningar i arbetet med tvärvetenskapliga kurser 

 

Arbetet med de tvärvetenskapliga kurserna beskrivs alltså främst som stimulerande, roligt och 

kompetensutvecklande. Trots detta har lärare under planering och genomförande också stött på 

en hel del utmaningar vilka beskrivs nedan. 

 

➢ Organisation och administration 

Vissa frågor kopplade till organisation och administration har varit svåra att hantera i relation 

till de tvärvetenskapliga kurserna, även om stöd från duktiga administratörer eller lärares egna 

utbildningsadministrativa kompetens har underlättat arbetet. Svårigheter har uppstått i samband 

med schemaläggning, lokalbokning, ekonomisk ersättning till lärare, huvudområdestillhörighet, 

ämnesklassificering av kurser, marknadsföring, att utse kursansvarig institution med mera. 

I arbetet med kursplanerna har frågor uppstått kring vilka ämnen som ska stå med, vad som ska 

vara huvudområdet och vilken ämnesklassificering kursen ska ha. Det har förekommit att man 

inom vissa discipliner tyckt att det egna ämnet har för lite utrymme i kursplanen när ämnet 

måste samsas med andra, och att kursen därför inte kan klassas inom befintligt huvudområde. 

Det är en svår balansgång mellan att vara för tillåtande och för strikt. Total öppenhet kan 

urholka ett huvudområde som utgår från en viss disciplin och sänka kvaliteten. Allt för strikta 

bedömningar gör å andra sidan tvärvetenskaplig utbildning omöjlig att inordna i befintliga 

huvudområden. Kursens ämnesklassning kan också vara föremål för diskussion och det 

förekommer försök att ämnesklassificera kurser till utbildningsområden som medför högre 

ersättning. För att det ska lyckas måste den universitetsgemensamma kursklassificeringsgruppen 

övertygas. För de flesta kurser tillämpas en normalklassificering kopplad till den fakultet som 

ger kursen. Om en institution eller fakultet anser att en kurs ska ha en annan klassificering än 

den normala ska detta anmälas till kursklassificeringsgruppen. 

Det finns också olika traditioner kring kursupplägg och hur olika typer av kursmoment hanteras, 

hur man ser på obligatoriska moment och huruvida dessa måste vara kopplade till examination 

eller inte. Här ingår också skillnader i hur många högskolepoäng en kurs ger och huruvida 

kursen då passar in i övrig utbildningsstruktur. Vid olika delar vid universitetet delas terminen 

in i 5 hp-, 7,5 hp, 15 hp- eller 30 hp-moduler. Även synen på möjligheten att ordna kvällskurser 

varierar.  

I vissa fall har lärare försökt schemalägga kursen på olika campus för att studenterna ska få 

möjlighet att vistas i de olika vetenskapliga miljöerna. Vid universitetet finns dock olika sätt att 

lägga scheman vilket försvårat arbetet. Olika institutioner lägger scheman och gör 
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lokalbokningar under olika perioder och institutioner har förtur att boka olika delar av 

lokalbeståndet.  

Nu har vi försökt schemalägga kursen på olika campus för att få ytterligare en tvärdimension. Det 

var svårt att få till. Schemaläggarna har makt över sina lokaler. [Institutionen vid annat 

vetenskapsområde] lade schemat under andra tider och med andra prioriteringar.  

Ersättningen till lärare och hur ersättning beräknas skiljer sig åt. Inom vissa vetenskapsområden 

ges en större ersättning per student. Den varierande ersättningen per student gör att institutioner 

med lägre ersättning kan vara tveksamma till att ta ansvaret för kursen. Vid somliga institutioner 

ges ersättning i form av lektorstimmar. Vissa lärare gjort sin undervisning på de 

tvärvetenskapliga kurserna inom grunduppdraget, medan andra haft rutiner med extra ersättning. 

Åter andra har gjort sin insats utan ersättning då resurserna inte varit tillräckliga. Det finns olika 

sätt att hantera OH-kostnader. Överföring och ersättning mellan institutioner har varit en 

svårighet.  

Då det inte finns upparbetade administrativa processer för att hantera tvärvetenskapliga kurser, 

som det finns vid utformning av kurser inom en disciplin, gäller det att kunna frigöra sig något 

från egna ramar och traditioner och skapa förståelse för varandras olikheter. Det är ett givande 

och tagande.  

Det handlar om att man inte förstår begreppen. Det handlar om att vi ska förstå varandras olikheter. 

Universitetet måste arbeta med att vi ska förstå varandra. Det blir ett hinder när man ska anta en 

kursplan och heminstitutionen endast sätter sin måttstock på det och inte vill anpassa något till 

andra ingående ämnen.  

Även nämnder, studierektorer och utbildningsledare behöver ha viss öppenhet och flexibilitet i 

hanteringen av tvärvetenskapliga kurser eftersom det kan behöva vara på lite annat sätt än 

vanligtvis. 

 

➢ Resurser, studentunderlag och marknadsföring 

Tvärvetenskaplig utbildning är mer resurskrävande än vanlig utbildning av olika anledningar. 

Kurserna är mer lärarintensiva då det krävs lärare från olika discipliner. Det är dessutom en 

fördel att ibland kunna vara två lärare vid samma undervisningspass, eftersom det skapar bättre 

integration mellan ämnena. Tvärvetenskaplig utbildning kräver också mer tid för diskussion och 

kalibrering inom lärarlaget vid planering av undervisning samt vid bedömning och examination. 

Den komplexa administrationen tar också tid. De medel som delades ut i samband med 

satsningen på tvärvetenskapliga kurser anses inte ha varit tillräckliga. I vissa fall har lärare varit 

tvungna att ta av annan tid eller arbeta utan ersättning för att kunna genomföra dem.  

Kollegorna sa att även om de skulle delat på pengarna lika hade ersättningen inte varit tillräcklig. 

Det slutade med att jag sa, okej ni kan ta pengarna och jag jobbar gratis. Det leder till den typen av 

kompromisser om det ska vara realistiskt. Grunden för tvärvetenskap är att man behöver olika 

kompetenser och då kommer det att kosta mer. Varje ingående ämne behöver tid för att utveckla 

det egna och det gemensamma. 

Det finns oro över kursernas hållbarhet och möjligheten för att de ska kunna fortsätta att ges. 

Kurserna har ofta haft gott söktryck och relativt god genomströmning, men antalet studenter 

som påbörjat kurserna har i flera fall varit för lågt för att kursen ska bära sig ekonomiskt. Det 

finns en förhoppning om att studenterna kan bli fler om kursen kan ges några gånger, så att den 

hinner etablera sig. Vissa kurser läggs även över på distans i hopp om att att öka 

studentunderlaget. Det gör det även enklare för yrkesverksamma att följa kurserna.  
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Kursen har gått en gång. I höst ges den en andra gång. Den har annonserats ut som distanskurs 

vilket var ett strategiskt val. Kursen fungerade bra på campus med studiebesök som vi inte kommer 

att kunna ha nu. Underlaget för kursen blir större som distanskurs. Då kan studenter från hela 

Sverige läsa den. Om det blir för få blir det inte bra för kursens ekonomi.  

I intervjuerna har det kommit fram svårigheter med att marknadsföra och sprida information 

om de tvärvetenskapliga kurserna då dessa inte har upplevts passa in den vanliga strukturen, det 

har inte funnits någon självklar kanal. Kurserna kan dock behöva extra reklam då de ligger 

utanför programkurserna. Kurserna har marknadsförts genom lärarnas egna insatser, exempelvis 

genom uppsatta affischer, utdelade lappar, personlig rekrytering, lärarnas personliga konton på 

sociala medier eller via kontakter med externa partners. Marknadsföring har också skett genom 

studentföreningar och studentkårer.  

 

➢ Pedagogiska utmaningar 

Det har även funnits pedagogiska utmaningar. Kommunikation mellan vetenskapliga discipliner 

är inte alltid lätt. Ibland betyder samma ord olika saker, det kan exempelvis gälla begrepp och 

metoder. På så vis kan missförstånd lätt uppstå. Det gäller också att skapa jämbördighet mellan 

ingående discipliner så att olika ämnesperspektiv belyses genomgående, inte bara ett och ett i 

olika moment isolerade från varandra.  

Några moment som gett upphov till extra mycket diskussion är formuleringen av kursmål samt 

bedömning och examination. I relation till detta finns olika sätt att arbeta inom olika delar av 

universitetet och inom olika discipliner.  

Förutom att satsa på utveckling av kurserna, om det fanns resurser till stöd, så är tvärvetenskaplig 

examination ett område där det vore bra. […] Den enskilt största utmaningen är examinationen. Där 

ställs det på sin spets. 

Under genomförande av kurserna har det även blivit tydligt att det finns olika sätt att undervisa 

på mellan olika discipliner. Det väcker till en början många frågor, men är också 

kompetensutvecklande. Att lärare från olika discipliner och vetenskapsområden undervisar 

tillsammans på samma pass underlättar som nämnts integrationen av ämnen. I flera fall har 

lärarlagen valt att utgå från olika teman, fall eller nyhetsartiklar, vilka för samman olika 

perspektiv. Även det har underlättat integrationen mellan de olika ämnena.  

 

3.3 Vad skulle underlätta arbetet med tvärvetenskapliga 
kurser? 

 

En av de frågor som ställdes under intervjuerna var vad som skulle ha kunnat underlätta arbetet 

med de tvärvetenskapliga kurserna. Kan ledningen på olika nivåer göra något för att skapa 

bättre förutsättningar? Ett tydligt budskap från universitetsledningen, om betydelsen av 

tvärvetenskaplig utbildning där det framkommer att tvärvetenskapliga kurser är något som 

prioriteras och värdesätts vid universitetet, nämns som betydelsefullt. Det är inte alltid lätt att 

skapa plats för tvärvetenskapliga kurser i det övriga kursutbudet. Samtidigt som det i 

intervjuerna framkommer att det skulle vara utvecklande för alla inblandade - lärare, forskare 

och studenter. 
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En idé är att vid universitetet ha en universitetsgemensam modell för tvärvetenskapliga kurser, 

som undanröjer de administrativa hinder som annars finns när olika delar av organisationen ska 

samarbeta. En önskan som angränsar till detta är att ha en gemensam resurs vid universitetet 

med mycket kunskap om att anordna tvärvetenskaplig utbildning, som kan guida 

utbildningsanordnare och ge tips om hur olika svårigheter kan hanteras, ange på vilken nivå 

olika saker ska hanteras och hitta lösningar. Det skulle kunna vara en person som lärare, 

prefekter och studierektorer med flera kan vända sig till med frågor, gärna redan tidigt i 

processen för att undvika onödigt trassel. Det kan till exempel vara en administratör, 

studierektor eller utbildningsledare som ger vägledning om ekonomiska transaktioner, 

ersättningar, marknadsföring, kursplaner med mera. Inom ramen för den särskilda satsningen på 

tvärvetenskapliga kurser hade de tre utbildningsledarna något av en sådan roll. De var i första 

hand en resurs inom sitt respektive vetenskapsområde, men de hade även kollegialt utbyte 

sinsemellan och förmedlade potentiella samarbetskontakter mellan lärare över 

vetenskapsområdesgränserna. Det skulle även kunna finnas en vägledning för de lärare som vill 

utveckla tvärvetenskapliga kurser och som finns tillgänglig på universitetets hemsida. 

Det kan skapas administrativa mentorer. Någon som hjälper en på vägen. Bygg en organisation för 

tvärvetenskapliga kurser om universitetet menar allvar med detta.  

Nu när vi har haft flera sådana här kurser så finns säkert utbildningsledare och studierektorer som 

har erfarenhet av detta. Samla den kompetensen och ha en kontaktperson för alla. Kursplaner, 

ekonomiska transaktioner med mera, någon som kan vara vägvisare genom hela processen, 

kursplan, kurskatalog etc.  

Ekonomiska förutsättningar lyfts som avgörande. Tvärvetenskapliga kurser är som konstaterats 

mer resurskrävande. En anpassad resurssättningsmodell för att möjliggöra tvärvetenskap anses 

därför vara av betydelse. Att finna ett ersättningssystem som underlättar och minskar barriärer 

mellan organisatoriska enheter är också önskvärt, exempel som nämns är en 

universitetsgemensam budget eller ett gemensamt konto varifrån kostnader dras.   

En idé är att skapa ett gemensamt konto varifrån kostnader dras. En gemensam budget för kursen. 

Det skulle spara mycket tid. Samtidigt finns förståelse för att det är bra om det ligger på 

institutionen. Då blir det mer ägarskap. Allt annat kan ligga på institutionen, men förenkla 

handhavandet av pengar. 

För att underlätta kursernas ekonomiska hållbarhet och fortlevnad önskas stöd och kanaler för 

marknadsföring av tvärvetenskapliga kurser. I detta avseende delar dessa kurser samma problem 

som kurser till yrkesverksamma. Det skulle vara bra om även tvärvetenskapliga kurser skulle 

kunna ges en extra skjuts genom en särskild plats på webben, i likhet med kurser till 

yrkesverksamma.  

Intervjuerna visar att den tillfälliga satsningen haft betydelse för utveckling av tvärvetenskapliga 

kurser. Vissa lärare har haft kontakt sedan tidigare men först kommit till skott efter utlysningen 

av ekonomiska medel som gjort det möjligt att gå vidare från idé till planering. Vissa lärare har 

inte haft kontakt sedan tidigare, utan träffats vid minglet som anordnades inför utlysningen, 

någon hade frågat sig fram efter namn, t ex vid CIRCUS, och någon hade helt enkelt slagit i 

personalkatalogen och ringt upp.   

Utvecklingen av mötesplatser lyfts som ett utvecklingsområde.  Något som nu beskrivs som 

försvårande är avsaknaden av spontana mötestillfällen mellan lärare vid olika 

vetenskapsområden och fakulteter. Utan dessa krävs att det redan finns en idé och kontakter. 

Spontana idéer ges inte förutsättningar att utvecklas. Mötesplatser av olika slag skulle bidra till 

att skapa fler initiativ. Det skulle kunna göras i form av träffar, möjligtvis med olika teman där 
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universitetet vill se fler kurser och där lärare och studenter med erfarenhet av tvärvetenskapliga 

kurser berättar om sina erfarenheter.  

Fler mötesplatser och ekonomiska satsningar tillsammans med administrativt och pedagogiskt 

stöd anses vara en bra kombination för att understödja tvärvetenskaplig utbildning. 

Man måste skapa ytor och strössla med lite pengar så att lärare och forskare kan avsätta tid och 

prioritera detta. /…/ Man ska inte underskatta kraften bakom att man får träffas och att man får höra 

från ledningen att vi ska arbeta på det här tvärvetenskapliga sättet. 

Campus Gotland erbjuder en naturlig mötesplats för gränsöverskridande möten. 

På CG har vi bra koll på varandra. Det är väldigt fördelaktigt. Alla sitter i samma personalrum och i 

samma restaurang. När det är personalfest så kommer alla. Mötesplatsen är otroligt viktig. Det 

finns också nackdelar med att vara små, vi är få verksamma i de enskilda ämnena. 

Ett av kraven för att få utvecklingsmedel var att den tilltänkta kursen endast skulle kräva 

grundläggande behörighet. Även om det inte verkar ha varit begränsande på ett menligt sätt 

föreslås att kravet tas bort inför en eventuell, ny utlysning. Flera av de intervjuade ser stor 

potential i att öka utbudet av tvärvetenskapliga kurser på avancerad nivå och ser inte frågan om 

säkerställande av progression som olöslig. Alla studenter kan naturligtvis inte uppfylla krav på 

särskild behörighet i alla ingående ämnen, men breddning skulle också kunna ses som en form 

av progression. Att förstå hur det egna ämnet förhåller sig till angränsande kunskapsområden, 

vilket dess särskilda bidrag till helheten är och hur olika ämnen kan samverka och skapa 

synergier, kan ses som lika avancerat som att ytterligare fördjupa sig inom ett och samma ämne. 

Ämnesgrunden förblir viktig, men den skiljer sig åt mellan studenterna på en kurs, vilket även 

bidrar till deras lärande.  

Det skulle vara intressant att pröva möjligheten till en vidgad syn på huvudområden. Skulle de, 

förutom aktuell disciplin kunna omfatta gränssnittet till andra discipliner och därmed härbärgera 

tvärvetenskapliga kurser som rör sig lika mycket i anslutande eller komplementära 

kunskapsområden som i den aktuella disciplinen?  

Även tvärvetenskaplig forskningsanknytning nämns i intervjuerna. Om den tvärvetenskapliga 

utbildningen också ska anknyta till tvärvetenskaplig forskning bör universitetet också 

understödja och skapa tjänster med tydligare koppling till tvärvetenskap.  Det finns exempel där 

lärare som haft tvärvetenskaplig kurs tillsammans också utvecklat gemensamma 

forskningsprojekt. En idé är att skapa forum liknande CIRCUS vid Humsam, men för 

tvärvetenskapligt forsknings- och utbildningssamarbete över hela universitetet. Det skulle helst 

vara en plattform som för samman både utbildning och forskning för att tillåta växelverkan. En 

annan idé är att koppla en satsning på både tvärvetenskaplig forskning och utbildning till SCAS 

som redan är en tvärvetenskaplig forskningsmiljö.  

För att öka studenternas möjlighet att ta del av tvärvetenskapliga kurser lyfts en vision om att 

reservera plats i scheman för valbar breddning, tvärvetenskaplig kompetensutveckling eller 

gemensamma projekt. Det skulle öka möjligheterna att skapa gemensamma moment för fler 

studentgrupper, eller alla studenter rent av. Studenterna skulle på så vis även bättre förstå det 

egna ämnet och dess begränsningar samtidigt som de får bättre självförtroende i relation till sina 

egna kunskaper. Potentialen i det breda universitetet skulle fullt ut tas i anspråk. De intervjuade 

är samtidigt tveksamma till realiserbarheten. Att koordinera moduler och scheman mellan olika 

områden/fakulteter ter sig närmast omöjligt i praktiken. Ett annat sätt att erbjuda fler studenter 

tvärvetenskapliga perspektiv är att bygga in tvärvetenskapliga kurser i befintliga 

utbildningsprogram och utveckla fler nya tvärvetenskapliga utbildningsprogram i samarbete 

mellan olika vetenskapsområden och fakulteter. 
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För att stimulera utveckling av tvärvetenskaplig utbildning skulle meritvärdet kunna höjas. Att 

ha arbetat med stärkta tvärvetenskaplighet i utbildning skulle kunna vara meriterande vid 

rekrytering och befordran till adjunkt, universitetslektor och professor samt vid ansökan om att 

bli excellent lärare.  

De intervjuade förespråkar också att det genomförs en ny satsning på tvärvetenskaplig 

utbildning, liknande den tidigare, men att satsningen den här gången även ska vara öppen för 

kurser på avancerad nivå och med ersättning för att ge kursen ett par omgångar, utöver 

utvecklingskostnaderna. Dessa stimulanspengar har varit av avgörande betydelse för att 

kurserna skulle bli av, även om idéerna, viljan, och i flera fall även kontakterna, fanns redan 

innan. Den utlysningsprocess som tillämpades förra gången fungerade väl enligt de intervjuade, 

liksom ”matchningsminglet”. Det blev en bra kick-off, även om de flesta hade hittat varandra på 

annat sätt. Ett förslag för framtiden är att samla alla som har fått medel för kollegialt 

erfarenhetsutbyte under själva utvecklingsprocessen. Pedagogiska utvecklare skulle kunna hålla 

i det tillsammans med utbildningsledare och lärare med tidigare erfarenhet av tvärvetenskaplig 

utbildning. Enligt utlysningen skulle de som mottog utvecklingsmedel skriva en rapport och 

vara beredda att bistå med sina erfarenheter, t ex vid den universitetspedagogiska konferensen. 

Merparten inkom med en rapport, i några fall efter påminnelse, och i vissa fall gjorde 

vetenskapsområdet en ordentlig uppföljning genom att samla alla kursansvariga/motsvarande 

inom sitt område för erfarenhetsutbyte (Teknat). Tre kursansvariga, en från varje 

vetenskapsområde, presenterade sina erfarenheter vid den universitetspedagogiska konferensen 

våren 2022.  

3.4 Råd till lärare som ska genomföra tvärvetenskapliga kurser 

 

I intervjuerna har det framkommit flera råd och tips till lärare som står i färd med att genomföra 

en tvärvetenskaplig kurs eller annan form av utbildning. Dessa råd och tips handlar bland annat 

om att inhämta erfarenheter från andra, om lärarlaget, upplägget av själva undervisningen samt 

behovet av diskussion och ett öppet klimat mellan de undervisande lärarna vid planering, 

examination och bedömning.  

 

➢ Ta hjälp i administrativa frågor 

Det är bra att redan i planeringsskedet ta hjälp av någon som är kunnig när det gäller de mer 

ekonomiskt-administrativa sidorna av tvärvetenskapligt utbildningssamarbete. Det kan vara en 

utbildningsledare/motsvarande, som kan ge tips och råd och förmedla bra kontakter. På så sätt 

kan onödigt arbete och frustration undvikas.  

 

➢ Hämta erfarenheter från andra lärare och studenter 

Erfarenheter från kollegor som redan har genomfört tvärvetenskapliga kurser är värdefulla. En 

sådan kontakt kan ge tips och råd avseende kursadministrativa frågor, men även kring upplägg 

och genomförande av olika undervisningsmoment. Erfarenheter kan inhämtas genom samtal 

men även genom observation av undervisningstillfällen, som kan efterföljas av en diskussion 

med undervisande lärare. Vid utvecklingen av en kurs hade lärarna valt att etablera ett 

studentråd för att få studenternas perspektiv på kursen. Rådet bestod av studenter från de olika 

ämnena och bidrog med förslag och synpunkter. Studenter skulle även kunna bidra till 
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utveckling av kursvärderingsfrågor som fångar studenternas syn på behandlingen av den 

tvärvetenskapliga dimensionen.  

 

➢ Bygg kontinuitet i lärarlaget 

För att få hållbarhet i kursen krävs kontinuitet i lärarlaget. Det kan ske genom att förankra 

kursen brett vid de involverade institutionerna, så att fler lärare blir insatta och kan engageras i 

framtida kursomgångar. Ytterligare sätt som föreslagits är att se till att det finns någon lärare 

med i lärarlaget som har en stabil anställning vid institutionen och därför med större sannolikhet 

finns kvar i miljön. Av betydelse har även varit att samtliga lärare i lärarlaget känt ägarskap för 

kursen. 

 

➢ Undervisa tillsammans och utgå från några teman 

Integrationen mellan de olika ingående ämnena har ibland uppfattats som utmanande. En 

lösning på det har varit att välja ut några teman som kursen fokuserar på och att lärare från olika 

ämnen undervisar tillsammans. Då sker integrationen av olika perspektiv mer eller mindre av 

sig självt.  Dialogen mellan lärare med olika ämnesbakgrund skapar dynamik i undervisningen 

och illustrerar hur samtal kan föras över ämnesgränser.  

 

➢ Ta hänsyn till studentgruppens sammansättning 

Det är viktigt att ta hänsyn till vilka studenter som går kursen.  Är det en homogen grupp med 

avseende på ämnesbakgrund, eller är även studentgruppen tvärvetenskaplig? Är några studenter 

från yrkeslivet? Studentgruppens sammansättning medför olika möjligheter och utmaningar. 

 

➢ Planera in tid för diskussion vid planering, examination och 
bedömning 

Vid planering och genomförande av tvärvetenskapliga kurser finns ett större behov av 

diskussioner och kommunikation inom lärarlaget, om kursplaner, kursmål, 

undervisningsmoment och examination och bedömning. Det lönar sig att låta processen ta lite 

tid. Flitig interaktion mellan lärarna, öppenhet för andra perspektiv, prestigelöshet och att vara 

explicit i diskussioner beskrivs som framgångsfaktorer. Det är viktigt att träffas regelbundet 

under planering och under kursens gång för att stämma av. Samtalen bidrar till nyskapande 

idéer och tvärvetenskaplighet, som spiller över till annan undervisning och forskning. 

Examination och bedömning visat sig vara en utmaning, även om betygskriterier formulerats 

gemensamt vid planering av kursen. Frågor har bland annat uppstått kring strukturen på en 

vetenskaplig uppsats, hur olika moment bäst examineras, hur aktivt deltagande på seminarier 

eller hur skriftliga uppgifter ska bedömas. Inom olika vetenskapliga discipliner finns olika 

uppfattningar kring vad som ska ”värdesättas” och dessa kan ibland vara outtalade och för givet 

tagna. I tvärvetenskapliga sammanhang behöver dock detta bli mer explicit, vilket kräver en 

öppen diskussion lärarna emellan. Även om olikheter vid examination och bedömning har visat 

sig kunna vara en utmaning, och stundtals frustrerande, vittnar intervjuade lärare om att det har 

varit kompetensutvecklande och bidragit till kollegialt lärande och ett metaperspektiv på det 

egna arbetet. Men även om det finns positiva aspekter går det inte att komma ifrån att det kan ta 
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mer tid. Planera därför in tid för kalibrering och djupgående öppna diskussioner mellan 

deltagande lärare om examination och bedömning.  

Ytterligare en utmaning vid examination har varit att få den att bli genuint tvärvetenskaplig. Här 

föreslås att universitetet borde utveckla stöd för utformning av tvärvetenskapliga examinationer, 

exempelvis i form av ett återkommande seminarium. 

 

➢ Tänk igenom relationen mellan kurspoäng och arbetsinsats 

I en tvärvetenskaplig kurs är det flera ämnen som ska samsas om det utrymme som medges 

inom ramen för kursen. Det kan vara lätt att arbetsinsatsen blir stor för studenterna i relation till 

det antal högskolepoäng som kursen omfattar. Detta har även kopplingar till kursens budget.   

 

3.5 Råd till utbildningsansvariga som vill skapa goda 
förutsättningar för tvärvetenskaplig utbildning 

 

Tvärvetenskaplig utbildning ökar studenternas bildningsbredd och beredskap att bidra till 

arbetet med olika samhällsutmaningar tillsammans med kollegor med annan ämneskompetens. 

Tvärvetenskaplig utbildning medför också vinster i form av lärares kompetensutveckling och 

ger spridningseffekter som bidrar till förnyelse av universitetets utbildningar och forskning. Det 

är tydligt att den grupp lärare som har ingått i satsningen på tvärvetenskapliga kurser har 

positiva erfarenheter av arbetet och har fått mersmak. Det är också tydligt att det skulle vara 

möjligt att skapa ännu bättre förutsättningar för gränsöverskridande utbildning på olika nivåer.  

Mot bakgrund av intervjuerna utkristalliserar sig följande råd till utbildningsansvariga på olika 

nivåer:  

 

➢ Signalera att tvärvetenskap är viktigt  

Se till att ledningen på alla nivåer signalerar att tvärvetenskaplig utbildning och forskning är 

viktigt och prioriterat - från rektor till vicerektor, dekan, prefekt och studierektor och i kollegiala 

organ. 

 

➢ Avsätt resurser för tvärvetenskaplig utbildning 

Det är tydligt att vinsterna med tvärvetenskaplig utbildning är påtagliga, men det går inte att 

komma ifrån att det är mer kostsamt än monodisciplinär sådan. Om universitetet vill tillvarata 

sin potential för tvärvetenskaplig utbildning krävs därför resurser. Det är önsketänkande att tro 

något annat. Även om en kurs/ett program är som mest resurskrävande i utvecklingsfas och i 

samband med de första kurstillfällena, bedömer de intervjuade att resursåtgången kommer att 

ligga högre än för vanliga kurser även på längre sikt. Flera av lärarna i denna satsning har ägnat 

sin fritid åt att få det hela att gå i lås. Det fungerar kanske för riktiga eldsjälar, men ger inte 

förutsättningar för en långsiktigt hållbar satsning med ambition att involvera fler än de mest 

hängivna.  

Att utlysa särskilda utvecklingsmedel ger bevisligen utdelning, det fungerar som en katalysator 

för omsättning av idéer till verklighet. Fortsätt därför att stimulera utvecklingen av 
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tvärvetenskaplig utbildning med öronmärkta pengar. Vid en eventuell ytterligare utlysning 

liknande denna, inkludera medel för finansiering av ett par kurstillfällen utöver själva 

utvecklingen och öppna för kurser på avancerad nivå. 

 

➢ Värdera den tvärvetenskapliga utbildningens utvecklingsdrivande 
potential 

Lärares engagemang i tvärvetenskaplig utbildning bidrar till kompetensutveckling och ger nya 

utbildnings- och forskningsuppslag och bidrar därmed till förnyelse. Dessa mervärden skulle 

kunna bidra till att motivera den högre kostnaden för tvärvetenskaplig utbildning, utöver det 

direkta värdet för de studenter som deltar i kurserna. 

 

➢ Ge engagemang i tvärvetenskaplig utbildning meritvärde 

Ge lärares engagemang i tvärvetenskaplig utbildning meritvärde, dels för att det bevisligen är 

kompetenshöjande, både avseende ämneskompetens och pedagogisk kompetens, dels för att det 

stimulerar utveckling av tvärvetenskaplig utbildning. Om det värderas vid rekrytering och 

befordran ökar chansen att fler än eldsjälarna väljer att investera tid och kraft i arbetet.  

 

➢ Verka för tvärvetenskaplig utbildning genom öppenhet och 
flexibilitet 

De traditioner och rutiner för undervisning och utbildningsadministration som finns inom 

universitetet och dess delar skapar kvalitet och förutsägbarhet samt underlättar lagefterlevnad. 

Intervjuerna visar att det också kan skapa hinder för tvärvetenskaplig utbildning. Om man 

önskar mer tvärvetenskaplig utbildning krävs därför en öppenhet och beredskap till anpassning 

och flexibilitet, såväl administrativ som ämnesrelaterad. Låt inte tradition, etablerade rutiner och 

slentrian utgöra hinder, om det inte finns goda skäl för det. 

 

➢ Vidga synen på ämneskunskap till att omfatta relationen till andra 
kunskapsområden  

Värnandet av enskilda discipliners kvalitet och kraven på progression kan stå i konflikt med 

önskan att skapa tvärvetenskaplig utbildning. Målkonflikten förtjänar mer diskussion vid 

institutioner och områden/fakulteter vilka äger frågan. Skulle synen på ämneskunskap kunna 

vidgas till att även omfatta orienterande kunskap om angränsande och komplementära 

kunskapsområden och hur de förhåller sig till det egna ämnet? Mer konkret, kan en 

tvärvetenskaplig kurs på avancerad nivå rymmas inom ett huvudområde, trots att fördjupningen 

inom ämnet är marginell och progressionen främst består i en ökad kunskap om hur ämnet 

länkar till andra ämnen och en större helhet? 

 

➢ Förenkla de ekonomiska aspekterna av gränsöverskridande 
utbildningssamarbeten  

De ekonomiska aspekterna av samarbeten över institutions-/fakultets-

/vetenskapsområdesgränser upplevs som hämmande för utvecklingen av tvärvetenskaplig 

utbildning. Det är svårt att veta om alla hinder är reella, eller om det finns vägar runt dem. Det 
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skulle behöva utredas. Om förenklingar kan göras bör så ske, om det inte är möjligt bör 

utbildningsansvariga få information om enklast möjliga tillvägagångssätt inom rådande ramar.  

 

➢ Skapa fler universitetsgemensamma mötesplatser för lärare  

Intervjuerna visar att det råder brist på mötesplatser där lärare kan träffa lärare vid andra 

fakulteter och vetenskapsområden. Även möten mellan institutioner inom samma fakultet kan 

vara begränsade. Värna de mötesplatser som trots allt finns, t ex universitetsgemensamma och 

områdes-/fakultetsgemenamma kurser, seminarier, konferenser och akademiska fester samt 

utveckla nya mötesplatser. Överväg en universitetsgemensam variant av CIRCUS, men som 

håller samman både forskning och utbildning och underlättar tvärvetenskapliga möten inom 

hela universitetet.  

 

➢ Se till att det finns gott administrativt och pedagogiskt stöd 

Gott administrativt och pedagogiskt stöd för utbildningsansvariga och lärare är en 

framgångsfaktor. Det ger lärarna goda förutsättningar att koncentrera sig på de innehållsliga och 

pedagogiska utmaningar som en tvärvetenskaplig kurs medför och är ett sätt att hålla nere 

dyrbar lärartid. Pedagogiskt stöd kan erbjudas av pedagogiska utvecklare med särskild kunskap 

om de pedagogiska utmaningar som tvärvetenskaplig utbildning ställer, men också genom 

kollegialt utbyte med lärare som har tidigare, eller samtidig, erfarenhet av att arbeta med 

tvärvetenskaplig utbildning. Det skulle med fördel också finnas en universitetsgemensam 

funktion motsvarande utbildningsledare med särskilt kunnande om administrativa och 

ekonomiska frågor kopplade till tvärvetenskaplig utbildning dit lärare kan vända sig för tips och 

råd. Det skulle också vara bra att utveckla en vägledning/lathund för utveckling av 

tvärvetenskaplig utbildning, vilken görs tillgänglig på webben.  

 

➢ Marknadsför universitetets tvärvetenskapliga utbildningar  

De intervjuade tyckte att det var svårt att nå ut med sina kurser till potentiella sökande. Se därför 

över möjligen att marknadsföra tvärvetenskaplig utbildning mer aktivt i lämpliga kanaler. 

Webbsidan som samlar kurser för yrkesverksamma kan eventuellt fungera som förebild.  

 

➢ Knyt samman arbetet med tvärvetenskaplig utbildning med frågan 
om livslångt lärande  

Arbetet med tvärvetenskaplig utbildning kan delvis knytas samman med en annan strategisk 

fråga, den om livslångt lärande. Det är troligt att det kommer att finnas efterfrågan på kurser till 

yrkesverksamma, vilka fokuserar på samhällsutmaningar som kräver bred kunskap och 

mångfacetterade lösningar. Kurserna inom ramen för denna satsning var till övervägande del av 

det slaget.  
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4 Förslag till prioriterade åtgärder 
 

Rådet för utbildning lämnar, mot bakgrund av rapportens resultat, nedanstående fem förslag på 

åtgärder för att stärka förutsättningarna för att bedriva tvärvetenskaplig utbildning vid Uppsala 

universitet. De går delvis in i varandra. De tre första handlar om hur olika hinder och 

utmaningar för gränsöverskridande utbildningssamarbeten skulle kunna minska. Medan de två 

sista ger förslag på nya mötesplatser för tvärgående samarbeten.  

 

➢ Tvärvetenskapliga utbildningssamarbeten - en vägledning genom 
rådande terräng 

En kortfattad vägledning/lathund tas fram till stöd för utbildningsansvariga som planerar 

tvärvetenskaplig utbildning. Den ska vara lätt att hitta på webben och innehålla tips på hur de 

ekonomiska, studieadministrativa och pedagogiska aspekterna av tvärvetenskaplig utbildning 

kan hanteras. Särskild uppmärksamhet ägnas tvärvetenskaplig utbildning som sker i jämbördigt 

samarbete mellan vetenskapsområden/fakulteter med olika regler, rutiner och arbetssätt. Men 

den ska kunna vara till nytta för alla som vill skapa och utveckla tvärvetenskaplig utbildning.  

 

➢ Ekonomi- och studieadministration i gränsöverskridande 
utbildningssamarbeten – kan vi förändra terrängen? 

Nya, enklare sätt att hantera ekonomi- och studieadministration vid utbildningssamarbeten 

mellan institutioner/fakulteter/vetenskapsområden identifieras och förslag till konkreta 

förändringar av dagens rutiner och ordningar läggs fram. I detta arbete bör lärarrepresentanter, 

studentrepresentanter och sakkunniga vid planerings-, ekonomi och studentavdelningen ingå. 

 

➢ Pedagogiska utmaningar och möjligheter vid tvärvetenskaplig 
utbildning – ökat kunskaps- och erfarenhetsutbyte 

Tvärvetenskapliga utbildningssamarbeten medför olika pedagogiska utmaningar och 

möjligheter till följd av att olika ämnes- och undervisningstraditioner ska vävas samman. 

Spridning av kunskaper och erfarenheter av undervisning, examination och lärande inom ramen 

för tvärvetenskaplig utbildning till - och mellan -universitetets lärare och utbildningsansvariga 

underlättas. Det kan exempelvis ske genom ovanstående vägledning, genom att anordna 

workshops och konferenser samt genom att skapa nätverk med lärare med särskilt intresse av 

tvärvetenskaplig utbildning. Fler tvärgående mötesplatser (se nedan) underlättar ytterligare ett 

sådant utbyte.  

 

➢ Tvärvetenskap i livslångt lärande – en fungerande lärplattform för 
öppna kurser 

Utöver fristående kurser och uppdragsutbildning förväntas öppna kurser bli ett viktigt bidrag till 

det livslånga lärandet. Öppna kurser ges via internet utan förkunskapskrav, kan sjösättas snabbt, 

vara korta och flexibla. Många öppna kurser kommer sannolikt att vara tematiska, t ex genom 
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att behandla olika samhällsutmaningar, och därmed vinna på att vara tvärvetenskapliga. Öppna 

kurser skulle därför kunna fungera som en testbädd för tvärvetenskapliga samarbeten, som 

sedan kan leda till tvärgående samarbeten i ordinarie utbildningsutbud och forskning. För att 

detta alls ska vara möjligt behöver universitetet en fungerande lärplattform för öppna kurser. En 

sådan iordningställs skyndsamt.  

 

➢ Mötesplatser för tvärvetenskaplig utbildning - en 
universitetsgemensam plattform  

Förutsättningarna för att skapa en universitetsgemensam plattform för tvärvetenskaplig 

utbildning (och forskning) utreds. En sådan ökar kontaktytorna mellan universitetets olika delar 

och skapar bättre förutsättningar för koordinerade initiativ (jämför Humsam:s CIRCUS för 

forskning). 

 


